
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 233/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 152/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, cujos nomes, cargos e simbologia constam na 
relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.156 de 14 de janeiro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe do Setor de Gestão de Benefícios 

do Cadastro Único CS CARLA MARIA DE ARAÚJO FERREIRA SANTOS

Chefe do Setor de Ações para o Trabalho CS LILIANE SANTOS DE MEDEIROS
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 232/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 152/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar TULIO DA COSTA, do cargo em comissão de Chefe do Setor de Gestão de 
Benefícios do Cadastro Único, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social - SEMTAS.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 231/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 151/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear DIEGO SALES CRUZ, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Assessoria Técnica, símbolo DD, do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
do Município de Natal - NATALPREV, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 
e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.677, de 27 de 
dezembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 230/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 150/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
Educação - SME, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.667, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Diretora Departamento de Gestão Escolar DD RENATA REGINA SILVA DE QUEIROZ

Diretora do Departamento de Engenharia e 
Arquitetura DD HERTA DE CÁSSIA BEZERRA

Chefe do Setor de Acompanhamento de 
Programas e Convênios da Educação Infantil CS TATIANE INÁCIO DE ARAÚJO

Chefe do Setor de Educação em Tempo Integral CS NOÉLIA BARBOSA COSTA DE QUEIROZ
Assessor de Comunicação CS RICCELLI DE ARAÚJO MEDEIROS

Chefe do Setor de Normas e Organização Escolar CS
MARIA CLARA TOMAZ PEDROZA DE 
AQUINO

Chefe do Setor de Tecnologia Educacional e 
Desenvolvimento de Pessoal CS ÉRIKA SILVA DE LUCENA

Chefe do Setor de Planejamento e Avaliação do 
Ensino Fundamental CS JULIANA DAL AVA AUGUSTO

Chefe do Setor de Acervo e Pesquisa CS TIAGO FRANKLIN ARAÚJO DE LIMA
Chefe do Setor de Execução e Finanças CS ANDRÉ DOS SANTOS OLIVEIRA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 229/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 150/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar MARIELLY CHRISTIANE GADELHA RÊGO, do cargo em comissão de Chefe 
do Setor de Acompanhamento de Programas e Convênios da Educação Infantil, símbolo CS, 
da Secretaria Municipal de Educação - SME.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 228/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 149/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear IVISSON ALLAN SOUZA FREIRE, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 
28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.675, de 27 de dezembro de 
2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 227/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 148/2025-GP.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear LENILSON RODRIGUES RANGEL DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal 
de Administração – SEMAD, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e 
nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.666, de 27 de 
dezembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 226/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 147/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear CHRISTYAN HENRIQUE CALAÇA DE LIMA E SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social – SECOM, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 
e nº. 142 de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.665, de 27 de 
dezembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

ANO XXIV -  Nº .  5636 -  NATAL/RN QUINTA-FEIRA 16 DE JANEIRO DE 2025



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº. 225/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 146/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear MARCOS TULIO BARBOSA CÂMARA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, Secretaria Municipal 
de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.674, de 27 de dezembro de 2018. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 224/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 145/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Fundação Cultural 
da Capitania das Artes - FUNCARTE, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação 
abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.678, de 27 de dezembro de 2018,

Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe do CEU Moacyr Cirne CS DÉBORA MILÂINE DE LIMA SENA
Encarregado de Serviços ES JOÃO MARIA MATIAS DE OLIVEIRA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 223/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 144/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, tudo em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 13.061 de 30 de abril de 2024.

.Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe da Assessoria de Planejamento 

Estratégico e da Gestão do SUS DD ELIDIANE PEREIRA DA SILVA ARAÚJO

Encarregado de Serviços ES ANA PAULA MARTINS BERNARDO
Encarregado de Serviços ES DANIEL DA SILVEIRA
Encarregado de Serviços ES JOYCE BEZERRA DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 222/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 143/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, cujos nomes, cargos e simbologia constam na 
relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.341, de 15 de outubro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe da Assessoria Jurídica DD MARIA HELENA BEZERRA CORTEZ DE FREITAS
Encarregado de Serviços ES INGRID RAQUEL DA COSTA GOMES
Encarregado de Serviços ES CARLOS HENRIQUE LIMA E SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 221/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 142/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear VILLY CIELD LINS DE LIRA, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - 

STTU, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 
2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 10.411, de 29 de agosto de 2014.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 220/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 141/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Governo - SMG, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto de nº. 11.663 de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Secretário Executivo CS EDSON SILVA DE SOUZA

Assistente Regional Norte CS RENATO GOSSON GADELHA DE FREITAS
Chefe do Setor de Relações Comunitárias CS FELIPE ANDRÉ COSTA NUNES

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 219/2025-A.P., 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta do artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 
141/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os titulares dos cargos comissionados da Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, cujos nomes constam na relação abaixo.

Denominação do Cargo Simb. Nome do Ocupante 
Secretário Executivo CS RENATO GOSSON GADELHA DE FREITAS

Assistente Regional Norte CS EDSON SILVA DE SOUZA
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 218/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício nº 140/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer - SEL, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.780, de 05 de agosto de 2019.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe de Gabinete DD CLARA MARIA SILVA BORGES

Chefe do setor de Assistência ao 
Paradesporto e Populações Especiais CS IGOR JONATA DA SILVEIRA

Encarregado de Serviços ES FÁBIO ALEXANDRE GOMES DA SILVA
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

*PORTARIA Nº. 101/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 067/2025-GP, 
Ofício nº 42/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, cujos nomes, cargos e simbologia constam na 
relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.156 de 14 de janeiro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Secretário Adjunto de Administração Geral DGA JOÃO AQUINO FERREIRA FILHO

Chefe de Gabinete DD
SOPHIA LORENA FERREIRA DE 
CARVALHO

Diretor de Departamento de Desenvolvimento e 
Qualificação Profissional DD

KLELIA MARIA ALENCAR DE 
MEDEIROS PAIVA



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025

Diretora do Departamento de Gestão 
Empreendedora, Artesanato e Economia Solidária DD RODRIGO DOS SANTOS LOUREIRO*

Chefe do Setor de Transportes CS PATRICIA CELLY PACHECO VITOR

Chefe da Unidade Setorial de Informática CS
EVANDRO HENRIQUE ROQUE 
PEREIRA JÚNIOR

Encarregado de Serviços ES
MÔNICA DAMASCENO DO 
NASCIMENTO

Encarregado de Serviços ES JOSEFA FERREIRA DO REGO

Encarregado de Serviços ES MARIANA KELLY LIMA DE 
OLIVEIRA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 09.01.2025 

 
*PORTARIA Nº. 192/2025-A.P., DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício n°. 126/2025-GP, 
Ofício n°. 41/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria 
Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, 
cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em conformidade com as 
Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo 
Decreto nº. 11.674, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe de Gabinete DD ADRIANA DE CAMARGO

Diretor do Departamento de Regularização 
Fundiária DD JOSÉ GILENILDO DOS SANTOS

Chefe da Unidade Setorial de Administração 
Geral CS SÔNIA LUANA BELARMINO TOMÉ

Chefe do Setor de Cadastro e Documentos CS DANIEL BARROS SANTANA
Chefe do Setor de Levantamento Físico-

Territorial CS GEORGE MATHEUS DIONÍSIO DE OLIVEIRA*

Encarregado de Serviços ES DAELTON SANTOS MELO
Encarregado de Serviços ES EMMYLY RAMAYANNE DA SILVA PONTES

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar, por incorreção, publicada no DOM de 15.01.2025 

*PORTARIA Nº. 181/2025-A.P., DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício n°. 131/2025-GP, 
Ofício n°.40/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, cujos nomes, cargos e simbologia constam na 
relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.341, de 15 de outubro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe do Setor de Licenciamento Empresarial CS MARIA GEILMA DE OLIVEIRA

Encarregado de Serviços ES KESIA NASCIMENTO DE MACEDO
Encarregado de Serviços ES VICTORIA THAINA SANTOS OLIVEIRA*
Encarregado de Serviços ES LUCIANA PIGNATARIO LIMA 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar, por incorreção, publicada no DOM de 15.01.2025 

***PORTARIA Nº. 115/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício n°. 075/2025-GP, 
Ofício n°. 09/2025-SMG/SMG, Ofício n°. 38/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
da Igualdade Racial, Direitos Humanos, Diversidade, Pessoas Isosas e Pessoas com 
Deficiência - SEMIDH, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com a Lei Complementar n°. 209, de 04 de abril de 2022.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Secretário Adjunto da Igualdade Racial, Direitos Humanos, 
Diversidade, Pessoas Idosas e Pessoas com Deficiência 

DGA THIAGO BARRETO RAMOS TINOCO

Chefe da Assessoria Técnica DD SILVANA MACEDO DE SOUZA
Diretor do Departamento de Gestão de Processos DD ODORICO FERREIRA DE SOUZA NETO

Diretora de Departamento de Administração e Finanças DD
KAROLINA FERNANDES DIAS DA 
SILVA

Assessor de Projetos I CS GABRIELA DANIELLE BARBOSA
Chefe do Setor de Relações Públicas CS RAYANE DA CRUZ TRINDADE*

Chefe do Setor de Atendimento às Comunidades CS LUCAS GUEDES ANJEIRAS
Chefe do Setor de Políticas Públicas para Pessoas com 

Transtorno do Espectro Autista
CS

HELVÉCIO EVANDRO DE CASTRO 
MARTINS FILHO

Chefe do Setor de Políticas Públicas para Pessoas com 
Deficiência

CS RUTH BRITO DE LIMA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
***Republicar por incorreção, publicada no DOM extra de 09.12.2024 

*PORTARIA Nº. 186/2025-A.P., DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício n°. 129/2025-GP, 
Ofício n°. 37/2025- SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública Defesa Social - SEMDES, cujos nomes, cargos e simbologia constam 
na relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 
28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.266, de 22 de julho de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe da Assessoria Jurídica DD JOãO CLAUDIO FERNANDES DANTAS

Chefe da Unidade Setorial de Administração Geral CS FLÁVIO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR
Chefe do Setor de Desenvolvimento para a 

Cidadania
CS DANIEL PESSOA ARAÚJO

Chefe do Setor de Vistoria da Defesa Cívil CS WANESSA DE MEDEIROS MARIANO*

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 15.01.2025 

PORTARIA Nº. 217/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 
39/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de MARILIA RODRIGUES DA SILVA, para o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Assistência ao Paradesporto e Populações 
Especiais, contida na portaria nº. 140/2025-A.P., de 13 de janeiro de 2025, publicada no 
Diário Oficial do Município de 13 de janeiro de2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

**PORTARIA Nº. 109/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício 
nº 069/2025-GP, Ofício nº 10/2025-SMG/SMG, Ofício nº 33/2025-SMG/SMG, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
Educação - SME, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.667, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Secretária Adjunta de Gestão Pedagógica DGA NAIRE JANE CAPISTRANO
Secretário Adjunto de Administração Geral DGA LUCAS BENTO DA SILVA

Chefe de Gabinete DD
WANESSA CRISTINA MARANHÃO DE 
FREITAS RODRIGUES

Chefe da Assessoria Jurídica DD EURIQUES FURTADO NETO
Chefe da Assessoria Técnica DD RODRIGO CABRAL DE OLIVEIRA

Diretora do Departamento de Administração 
Geral DD MONIQUE MARTINS DA CÂMARA FREIRE

Diretor do Departamento de Finanças DD FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES JÚNIOR



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025

Assessora de Planejamento e Avaliação DD SÍRLIA FERNANDES DE LIRA BEZERRA
Diretora Departamento de Ensino Fundamental DD DANIELE FREIRE DE LACERDA*

Diretora do Departamento de Atenção ao 
Educando DD MERISE MARIA MACIEL

Diretora do Departamento de Educação Infantil DD DANIELLY KELLY DE OLIVEIRA VIRGÍNIO
Chefe do Setor de Almoxarifado CS MARCIA LIMA DA LUZ

Chefe do Setor de Transportes CS
DÉBORA LARISSA DE OLIVEIRA 
TRINDADE SILVA

Chefe do Setor de Prestação de Contas CS MARIANA GABRIELA DA COSTA CARRILHO

Chefe do Setor de Cultura, Eventos e Desportos CS
MARCELO HENRIQUE DE ALMEIDA 
ARAÚJO

Chefe da Unidade Setorial de Informática CS
ELAINY POLLINY GUEDES TINÔCO 
BARBOSA *

Chefe do Setor de Educação Especial CS PRISCILA FERREIRA RAMOS DANTAS *
Chefe do Setor de Planejamento e Avaliação da 

Educação Infantil CS ALINE DE MEDEIROS SILVA

Chefe Setor de Planejamento e Avaliação de 
Gestão Escolar CS MÁRCIA SORAYA PRAXEDES DA SILVA

Chefe do Setor de Programa Bolsa Família CS VIVIANE COSTA SOUZA FLÔR *
Chefe do Setor de Acompanhamento de 

Programas e Convênios da Educação Infantil CS MARIELLY CHRISTIANE GADELHA RÊGO

Chefe do Setor do Programa Tributo à Criança CS CLÉCIA TAVARES LUCENA
Chefe do Setor de Educação de Jovens e Adultos CS LUAN PRESLEY MENDONÇA SANTIAGO

Chefe do Setor de Materiais e Patrimônio CS JOSIAS GOMES DE LIMA 
Chefe do Setor de Ações e Projetos do Ensino 

Fundamental CS
ADRIANA DO CARMO FERREIRA DOS 
SANTOS *

Chefe do setor de Alimentação escolar CS MURILLO VICTOR ALVES DA NÓBREGA
Chefe do Setor de Gestão de Pessoal CS CARLOS EDUARDO DE ARAÚJO GOMES

Encarregado de Serviços ES AMAURI BATISTA JÚNIOR
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
**Republicar por incorreção, publicada no DOM extra de 09.01.2025 

*PORTARIA Nº. 158/2025-A.P., DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 111/2025-GP, 
Ofício nº 30/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão no Gabinete da 
Vice-Prefeita - GAVIPRE, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 10.399, de 29 de agosto de 2014.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe de Gabinete DD CARLA DIAS DA COSTA FRANÇA FELIPE

Diretor do Departamento de Apoio à 
Vice-Prefeita DD RUBENS MANOEL LEMOS FILHO *

Diretor do Departamento de elações 
Públicas DD ALLAN TAFFAREL MARQUES DA SILVA

Diretor de Projetos I DD MARCOS CÉSAR RAMOS G. DE OLIVEIRA
Diretor de Projetos II DD ADRIANA CRISTINA COSTA DIAS
Diretor de Projetos III DD JORGE LUIZ DA CUNHA DANTAS

Chefe da Unidade Setorial de 
Administração e Finanças CS DANIELA CORREIA BARBOSA CABRAL

Assessor de Projetos Especiais II CS*
VALCENIRA ARAÚJO DO NASCIMENTO BATISTA 
SILVA

Encarregado de Serviços ES MATHEUS MARX TEIXEIRA DOS PASSOS
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 13.01.2025 

*PORTARIA Nº. 103/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício n°. 082/2025-GP, 
Ofício nº 29/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Governo - SMG, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto de nº. 11.663 de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Secretario Executivo CS RENATO GOSSON GADELHA DE FREITAS*

Chefe do Setor de Apoio Logístico V CS CARDEL SOARES BATISTA
Chefe do Setor de Apoio Logístico 

VI CS DAMIÃO ERICLÉSIO REGO

Assistente Regional Norte CS EDSON SILVA DE SOUZA
Encarregado de Serviços ES VALÉRIA TEIXEIRA DE ARAÚJO MELO
Encarregado de Serviços ES YASMIN ELICELIA RAMOS BARBALHO
Encarregado de Serviços ES SÉRGIO LIRA DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 09.01.2025 

*PORTARIA Nº. 197/2025-A.P., DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 123/2025-GP, 
Ofício nº 31/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura - SEINFRA, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e 
nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.673, de 27 de 
dezembro de 2018, alterado pela Lei Complementar n°. 210, de abril de 2022.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Secretária Executivo* CS JOZEANE KALINE MEDEIROS DA SILVA

Encarregado de Serviços ES MARCELO EDUARDO DE MENEZES FURTADO MARQUES
Encarregado de Serviços ES SAMUEL SILVA VERAS

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 15.01.2025 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COLETA DE PREÇO DEMANDA JUDICIAL Nº 001/2025 
A Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Fabrício Pedrosa, 915 – Edfº Novo 
Hotel Ladeira do Sol, 1º piso – Telefax: (84) 3232-8497 ou 3232-8563, Areia Preta, 
nesta Capital, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna 
pública a realização da coleta de preço abaixo especificado:
COLETA DE PREÇOS DEMANDA JUDICIAL Nº 001/2025 - Processo nº SMS-20241822643 
- OBJETO: Contratação de estabelecimento para a realização do exame EXOMA, para 
cumprimento da decisão judicial referente ao Processo nº 0864462-93.2024.8.20.5001, 
em favor de  JOSUEL SOARES DE ARAÚJO. A Cotação tem prazo máximo de 03 (três) dias, 
a partir desta publicação. As informações encontram-se à disposição dos interessados, no 
Setor de Gerenciamento de Compras, localizado na Rua Fabrício Pedroza, nº 915 - 1º Piso, 
Areia Preta, Natal/RN - CEP: 59014-030, no horário das 08h00min às 16h00min horas 
de segunda a quinta-feira e sexta feira de 08h00min às 12h00min, conforme requisitos 
e condições legais dispostos na Legislação pertinente, ou através do e-mail: sms_
setorcompras@yahoo.com.br e dos telefones: (84)3232-8497/3232-8563. As Propostas 
de Preços poderão ser entregues no citado endereço ou encaminhadas via e-mail.
Sandra Raissa Fernandes de Lima Escóssia de Oliveira.-Diretora do Departamento de 
Administração/SMS-Natal
Natal/RN, 15 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
PORTARIA Nº 001/2025 – STTU-GS, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art.10 - Constituir Comissão de Sindicância com o fim de apurar possível irregularidade no 
Processo Administrativo Eletrônico nº STTU-20241773103.
Art. 2º - Designar os Servidores JOSÉ ROGÉIRO DA SILVA LEITE- Mat. nº 00.105-8; 
ALCINEIDE JUSTO SIQUEIRA - Mat. nº 62.100-5 e GUTO GIOVANI DE OLIVEIRA CASTRO – 
Mat. nº 00.565-7 para, sob a Presidência do Primeiro, comporem a referida Comissão, 
com prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, para a conclusão 
dos trabalhos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias, especialmente a Portaria de nº 103/2024-STTU-GS. 
JÓDIA FERREIRA SANTOS DE MELO MENEZES
Secretária de Mobilidade Urbana



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025

PESQUISA MERCADOLÓGICA – COTAÇÃO EMERGENCIAL 
A Unidade Setorial de Administração Geral – USAG da Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana, inscrita no CNPJ nº 08.565.566/0001-72, com sede na Rua Almino Afonso, 44, 
Ribeira – Natal/RN, torna pública a realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando 
o grau de competitividade preconizado pela administração, para o conhecimento dos 
interessados, a realização da pesquisa mercadológica abaixo especificada:
Processo: STTU-20250037915
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de empresa especializada na locação de 
veículos, com seguro total, sem motorista, para uso nas atividades de fiscalização de 
trânsito, transportes e demais necessidades desta Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana de Natal – STTU. 
A pesquisa terá prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a partir desta publicação. As 
informações encontram-se à disposição dos interessados, no endereço citado, de segunda 
a sexta-feira, no horário das 08h00min às 14h00min horas, no telefone: (84) 3232-
9126 ou solicitar as informações através do e-mail: usag.sttu@natal.rn.gov.br, conforme 
requisitos e condições legais dispostos na Legislação pertinente.
Natal/RN, 15 de Janeiro de 2025
Lienio Oliveira de Andrade – Unidade Setorial de Administração Geral - STTU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
DESTITUIÇÃO PORTARIA Nº 001/2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
Art. 1º Destituir a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Usuário Gerenciador” da 
unidade jurisdicionada SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR, na 
operação do Portal do Gestor do TCE-RN, conforme Portaria n° 229/2021-GP/TCE: 

NOME LUCIANO AUGUSTO GALVAO FONSECA
CPF 011.XXX.XXX-83

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se. 
FELIPE QUEIROZ DA CUNHA ALVES
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

PORTARIA Nº 229/2021-GP-TCE
DESIGNAÇÃO PORTARIA Nº 002/2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
Art. 1º Designar a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Usuário Gerenciador” da 
unidade jurisdicionada SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR, na 
operação do Portal do Gestor do TCE-RN, conforme Portaria n° 229/2021-GP/TCE: 

NOME NILSON DANTAS LIRA JÚNIOR

CARGO
Diretor do Departamento de Administração e Finanças (nomeado pela portaria n° 
63/2025-A.P.,  de 07 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial do Município 
em 08 de janeiro de 2025).

MATRÍCULA 73.590-9
CPF 011.XXX.XXX-07

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se. 
FELIPE QUEIROZ DA CUNHA ALVES
Secretário Municipal de Serviços Urbanos
Portaria nº 229/2021-GP-TCE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NATAL
PORTARIA Nº 008/2025-GP/NATALPREV, DE 15 DE JANEIRO DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DO NATAL – NATALPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo cargo, em 
conformidade com o artigo 19, inciso VIII da Lei Complementar nº. 110, de 24 de junho 
de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo n° 20250040126 – NATALPREV, de 
14/01/2025.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o benefício de Pensão Previdenciária Provisória, nos termos do Art. 39, 
inciso I, da Lei Complementar Municipal nº. 063, de 11 de outubro de 2005, em favor de 
MARIA DE LOURDES DE ARAUJO E LIMA, inscrita no CPF nº. 057.629.014-91, em virtude de 
ter preenchido os requisitos do artigo 9°, inciso I, §1°, da Lei Complementar Municipal nº. 
063/05, na qualidade de cônjuge do servidor municipal aposentado FRANCISCO EDILSON 
FERREIRA DE LIMA, matrícula nº. 0011516, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, falecido 
em 03 de dezembro de 2024, com valor correspondente a 70% (50% + 20%) da totalidade 
dos proventos de aposentadoria percebidos pelo segurado aposentado na data anterior à 
data do óbito, nos termos do Art. 38, incisos I e VII, da Lei Complementar Municipal nº 
063/05, com as alterações trazidas pela Lei Complementar Municipal nº 216/22.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BENEFICIÁRIOS / PENSIONISTAS                                                  TIPO DE PENSÃO 
MARIA DE LOURDES DE ARAUJO E LIMA                                   PENSÃO PROVISÓRIA 
Thiago Costa Marreiros
PRESIDENTE – NATALPREV

COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL
PESQUISA MERCADOLÓGICA – 5ª Chamada
PROCESSO:20241432535
A COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS – URBANA, através da Gerência Administrativa, no uso 
de suas atribuições legais e em observância aos dispositivos da Lei Federal nº. 13.303/2016, 
bem como aos princípios Constitucionais que regem a Administração Pública, disciplinados 
no art. 37 da Constituição Federal e, ainda, considerando a necessidade legal de realização 
de ampla pesquisa mercadológica para fins de parâmetro de preço com a realidade do 
mercado atual, nos termos do Decreto n.º 11.247/2017, TORNA PÚBLICA a realização da 
pesquisa mercadológica para contratar empresa especializada para execução de serviços 
de reflorestamento ambiental em área degradada do antigo lixão de Cidade Nova, conforme 
proposta do Plano de Recuperação de Área Degradada (PRAD) de Cidade Nova
A Pesquisa tem o prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da publicação, e a 
documentação deverá ser entregue nesta Companhia, localizada na Rua Drº Mário Negócio, 
nº 2389, Quintas - Natal/RN CEP 59.040-000, ou encaminhada para o e-mail guilherme.
pessoa@natal.rn.gov.br. Maiores informações através do telefone (84) 3113-0575, de 
segunda a sexta-feira, das 8h às 13h. 
Natal/RN, 15 de janeiro de 2025.
GUILHERME PESSOA DA COSTA JÚNIOR-Gerente Administrativo

PESQUISA MERCADOLÓGICA – 5ª Chamada
PROCESSO: 20241431326
A COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS – URBANA, através da Gerência Administrativa, no uso 
de suas atribuições legais e em observância aos dispositivos da Lei Federal nº. 13.303/2016, 
bem como aos princípios Constitucionais que regem a Administração Pública, disciplinados no 
art. 37 da Constituição Federal e, ainda, considerando a necessidade legal de realização de 
ampla pesquisa mercadológica para fins de parâmetro de preço com a realidade do mercado 
atual, nos termos do Decreto n.º 11.247/2017, TORNA PÚBLICA a realização da pesquisa 
mercadológica com o objeto de contratação de empresa para construção do viveiro de mudas 
do Plano de Recuperação de Área Degradada (PRAD) de Cidade Nova.
A Pesquisa tem o prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da publicação, e a 
documentação deverá ser entregue nesta Companhia, localizada na Rua Drº Mário Negócio, 
nº 2389, Quintas, – Natal/RN CEP 59.040-000, ou encaminhada para o e-mail guilherme.
pessoa@natal.rn.gov.br. Maiores informações através do telefone (84) 3113-0575, de 
segunda a sexta-feira, das 8h às 13h. 
Natal/RN, 15 de janeiro de 2025.
GUILHERME PESSOA DA COSTA JÚNIOR-Gerente Administrativo

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS  DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL
EXTRATO DE CONTRATO 001/2025 – ARSBAN
PROCESSO Nº 20241748109.
CONTRATANTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO 
MUNICÍPIO DO NATAL.
CONTRATADO: EMPRESA COMERCIAL PETRÓLEO E DERIVADOS LTDA.
CNPJ DO CONTRATADO: 08.049.199/0001-54.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de 
serviço fornecimento e abastecimento de combustível veicular (gasolina).
BASE LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
Natal, 08 de Janeiro de 2025.
ASSINATURAS:
ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA (Contratante)
RICARDO BRUNO SILVA DOS SANTOS (Contratada)

PRESIDENTE: VEREADOR ÉRIKO JÁCOME
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR ROBSON CARVALHO  2º. VICE-PRESIDENTE: 

VEREADOR DANIEL SANTIAGO  3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR TONY HENRIQUE
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR KLEBER FERNANDES  2º. SECRETÁRIO: VEREADORA 

CAMILA ARAUJO 3º. SECRETÁRIO: VEREADORA ANNE LARGATIXA  4º. SECRETÁRIO: 
VEREADOR HERBERTH SENA.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PORTARIA Nº 094/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024 ,
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Nomear MELLYSSA ALMEIDA DA SILVA, para ocupar o cargo em Assessor 
Parlamentar 6, no Gabinete da Vereadora  Thabatta Pimenta.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº 095/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos cargos em comissão 
discriminados:
Gabinete do  Vereador  Tarcio de Eudiane:
JOSE ANTONIO ALBINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
RICARDO ALEXANDRE SILVA FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR 2

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 07 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 096/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024 ,
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Nomear YAGO PESSOA SOARES, para ocupar o cargo em Assessor 
Parlamentar 5, no Gabinete do Vereador  Claudio Custódio.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 097/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, 
com base na Lei nº 7.803/2024, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de 
dezembro de 2024 ,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão 
discriminados:
Setor de Ordem do Dia e Plenário:
CLEZIO LIMA AZEVEDO ASSESSOR LEGISLATIVO – 2
VINICIUS FERREIRA DA SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO - 2

Diretoria Geral:
DENIS ALBERT DA ROCHA TEIXEIRA ASSESSOR LEGISLATIVO - 5

Departamento de Administração, Finanças, Tecnologia e Logística:
DANIEL HEDULO BEZERRA DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Gabinete da Presidência:
DIANA RIBEIRO SOUSA DA SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO – 3
MONICA GEANE DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ouvidoria:
ADRIANO LIMA DA SILVA MORAIS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Setor de Gestão de Contratos, Almoxarifado e Patrimônio:
MARIA EVA DE SANTANA DA COSTA ASSESSOR LEGISLATIVO - 2

Departamento Integrado de Comunicação:

JOAO PEDRO SUASSUNA MARTINS ASSESSOR LEGISLATIVO - 3
Departamento Legislativo:

MAURICIO GURGEL PRAXEDES FILHO ASSESSOR LEGISLATIVO - 1

Coordenação Logística e Patrimônio:
ALEXANDRO SANTOS DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 08 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 098/2025-MD.
ERRATA À PORTARIA DE Nº 060/2025-MD
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, 
com base na Lei nº 7.803/2024, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de 
dezembro de 2024 ,
RESOLVE:
Art. 1º - Publicar Errata à Portaria nº 060/2025-MD, publicada no Diário Oficial do Município 
de Natal, em 09 de janeiro de 2025. 
 Onde se Lê:- BRUNNO SAMUEL DA SILVA CORREIA – Assistente Administrativo do Setor de 
TI r Suporte de Sistema.
 Leia-se:- KLENIO FREIRE HENRIQUE – Assistente Administrativo do Setor de TI r Suporte 
de Sistema.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 09 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

OUTRAS PUBLICAÇÕES
CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHO TUTELAR
O Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA Natal/RN, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), 
na Lei Municipal 5.759/06 e sua alteração na Lei Municipal nº 6541/2015 (Política de 
Atendimento à Criança e ao Adolescente do município de Natal/RN e dá outras providências), 
Considerando a solicitação de férias regulamentares interposta por Conselheira Tutelar, da 
Região Administrativa Sul, no período de 20/01/2025 a 18/02/2025;
Considerando que os Conselhos Tutelares do município de Natal/RN estão dispostos em 
zonas administrativas e que a listagem dos conselheiros suplentes da Região Administrativas 
Sul foi consultada para exercer a função no período de férias, no entanto, o último suplente 
expressou impossibilidade de assumir a função no período,
Considerando que a Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional de Direitos da Criança 
e do Adolescente – CONANDA que determina, em seu artigo 16, §1º, inciso II: “esgotados 
os suplentes de determinada zona, poderão ser convocados suplentes de outras zonas, 
respeitada a classificação geral conforme número de votos recebidos;
Considerando que o COMDICA já tentou por outros meios entrar em contato com o Sr. 
Senhor Edson Alves, Conselheiro Tutelar suplente da Região Administrativa Norte para 
saber de sua disponibilidade em assumir a função durante o afastamento de férias da 
Conselheira Tutelar da região sul, sem no entanto, ter qualquer resposta até o presente 
momento do referido senhor;
Vêm por meio deste CONVOCAR em caráter de urgência, o Sr. EDSON ALVES, Conselheiro 
Tutelar Suplente da Região Administrativa Norte para que se apresente na sede do COMDICA 
localizada na Avenida Gustavo Guedes, 1814, Capim Macio, Natal/RN RN, 59078-380 (https://
maps.app.goo.gl/87vmHUbEhfEcLfro8), no dia 16/01/2025, no horário compreendido das 
8h00 às 14h00, munido de documentos pessoais, a fim de que possa manifestar seu 
interesse e realizar as tratativas com vistas a assunção à função de Conselheiro Tutelar 
Substituto na Região Administrativa Sul no período de 20/01/2025 a 18/02/2025.
Caso não ocorra o comparecimento do referido senhor no local supracitado, dentro do 
horário previsto, contados a partir do ato de convocação, será considerado desistente, 
dando ensejo ao chamamento do próximo suplente observando a ordem de classificação. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE  - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS -  SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, 
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


